
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» 

УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ
21 марта 2023 г. №45

р.п. Карсун

Об организации отдыха, оздоровления 
и обеспечения занятости детей и 

подростков в летний период 2023 года

Во исполнение Постановления администрации муниципального 
образования «Карсунский район» от 21.03.2023 года №252 «О мерах по 
обеспечению отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 2023 году», 
приказываю:

1. Назначить муниципальным координатором летней оздоровительной 
кампании в 2023 году ведущего специалиста по воспитательной работе МБУ 
«Центр развития образования и бухгалтерского учета МО «Карсунский район» 
Е.С. Навлютову.
2. Назначить ответственным за ведение федерального мониторинга и ведение 
реестра Е.С. Навлютову.
3. Ведущему специалисту по воспитательной работе МБУ «Центр развития 
образования и бухгалтерского учета МО «Карсунский район» Е.С. Навлютовой:
3.1. Обеспечить координацию деятельности общеобразовательных учреждений 
и других заинтересованных организаций и учреждений в вопросах организации 
отдыха, оздоровления и занятости детей летом 2023 года.

4. Установить сроки проведения смен в летних оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием:
1 смена - 01-22 июня;
1 смена:
- МБОУ Карсунская СШ - 10-30 июня;
- МКОУ Нагаевская СШ - 05-26 июня;
2 смена - 26 июня - 15 июля;
2 смена: МБОУ Карсунская СШ - 19 июля - 08 августа.



5. Установить сроки проведения смен в летних лагерях труда и отдыха:
1 смена - 01-22 июня.
6. Установить следующие нормативы на содержание одного ребенка:
- в лагерях с дневным пребыванием детей - 186,91 рублей;
- в лагерях труда и отдыха для детей - 186,91 рублей.
Определить родительскую плату в размере 336,42 рублей за одну смену в 
летнем оздоровительном лагере с дневным пребыванием детей, лагере труда и 
отдыха для всех категорий детей, кроме детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации с которых родительская плата не взимается
7. Установить срок пребывания детей в лагерях с дневным пребыванием и 
лагерях труда и отдыха - 18 дней, время работы в оздоровительных лагерях - с 
08.30 до 14.30.
8. Руководителям общеобразовательных организаций:
8.1. Обеспечить подготовку летних оздоровительных лагерей в соответствии с 
требованиями СанПиН.
Срок - до 20.05.2023 года.
8.2. Обеспечить в первоочередном порядке отдых, оздоровление детей, 
находящихся в трудной жизненной ситуации.
Срок - до 01.06.2023 года.
8.3. Взять на особый контроль занятость и передвижение в летний период 2023 
года детей, состоящих на профилактическом учете в правоохранительных 
органах, находящихся в социально-опасном положении, детей-сирот и детей, 
находящихся под опекой, детей-инвалидов, назначив ответственное лицо за 
ежедневный отчет по занятости детей вышеуказанных категорий.
Срок - весь период.
8.4. Обеспечить организацию занятости учащихся в вечернее время через 
работу объединений дополнительного образования, спортивных секций, а 
также путем совместной деятельности с учреждениями и организациями по 
месту жительства.
Срок - весь период.
8.5. Принять дополнительные меры по профилактике безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в период летних каникул, в том числе по 
организации временных рабочих мест.
Срок - весь период.
8.6. Разработать программы смен школьных лагерей. В программы 
воспитательно-образовательной деятельности лагерей включить мероприятия 
патриотической направленности, памятные и значимые даты, мероприятия по 
предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, противопожарной 
подготовке и безопасному поведению на воде, профилактике наркомании, 
алкоголизма и формированию навыков здорового образа жизни.
Срок - до 05.04.2023 года.
8.7. Обеспечить безопасность жизни и здоровья детей. С этой целью 
осуществлять контроль за:
-соблюдением санитарно-эпидемиологического состояния;



-антитеррористической безопасностью учреждений, в том числе организацией 
дежурства из числа лиц администрации, педагогического и технического 
персонала;
-соблюдением противопожарной безопасности в детских оздоровительных 
лагерях с дневным пребыванием;
-соблюдением электробезопасности в детских оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием;
-проведением профилактических мероприятий по обеспечению безопасного 
поведения детей и подростков во время чрезвычайных ситуаций;
-обеспечением безопасности перевозок организованных групп детей, 
осуществлением необходимых профилактических мер по предупреждению 
детского дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для 
безопасного нахождения детей и подростков на улицах в период летних 
каникул;
-проведением занятий с детьми и подростками по изучению правил поведения 
на воде и вблизи водоемов;
-другими мероприятиями по обеспечению безопасности жизни и здоровья 
детей согласно законодательству.
Срок - весь период.
8.8. Назначить ответственных лиц за пожарную безопасность в 
оздоровительных лагерях, провести инструктажи по обучению персонала 
оздоровительных лагерей и порядку действий при чрезвычайных ситуациях, 
угрозе терроризма, правилам противопожарной безопасности, внутреннего 
распорядка и технике безопасности, и обеспечению их неукоснительного 
исполнения.
Срок - до 01.05.2023 года.
8.9. Не допускать до работы в летних оздоровительных учреждениях персонал, 
не прошедший необходимые медицинские обследования.
9. Руководителям учреждений дополнительного образования:
9.1. Обеспечить работу учреждений дополнительного образования в период 
летних каникул, разработать программу необходимых мероприятий для 
организации содержательного и полноценного отдыха учащихся с учетом их 
интересов и возрастных особенностей, обеспечить занятость подростков, 
относящихся к группе социального риска и состоящих на учете, в 
мероприятиях. Особо обратить внимание на досуг старшеклассников.
Срок - весь период.
10. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Навлютову 
Екатерину Сергеевну, ведущего специалиста по воспитательной работе МБУ 
«Центр развития образования и бухгалтерского учета».

Начальник МКУ «Управление 
образования администрации 
МО «Карсунский район» Ю.Н. Ермохина


